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Život na dedine bol 
kedysi iný, ako je dnes. 
Keďže nebolo elektriny, 
dlhé zimné večery 
nespríjemňovala televízia 
a aj rádio nahrádzal iba 
„spev vlastnej výroby“.

Aby sa ľudia nejako 
zabavili, museli sa stretnúť. 
Muži trávievali večery 
návštevou u susedov alebo 
len tak na skok v krčme 
„prepláchli“ si hrdlo. 
Ženy trávievali večery tiež 
tak po svojom, návštevou 
susedky a „pretriasaním“ 
dedinskej politiky: ktorá 
s ktorým kedy a kde 
a podobne. 

No ženy mali ešte dva 
spôsoby, ako sa stretávať 
a poklebetiť si: priadky 
a páračky peria.

Atmosféru páračiek sa po-
kúsili v Kline obnoviť člen-
ky MS SČK v Kline. Túto ne-
všednú akciu – obecné pá-
račky – zorganizovali za spo-
lupráce Jednoty dôchodcov 
v Kline. Ich obsah bol po-
rovnateľný s tou v minulosti, 

keď sa naši predkovia takto 
schádzali kvôli páraniu peria 
na periny a kvôli zábave.

Našich obecných pára-
čiek sa zúčastnilo veľa Kliňa-
nov, od malých detí po tých 
najstarších, ktorým sa pri-
pomenuli časy ich mlados-
ti. Všetci, čo párať vedeli, 
sa chytili do práce. „Chvíľa-
mi sa nám zdalo, že budeme 
mať málo peria,“ vraveli or-
ganizátorky tejto akcie. Kto 

V Kline sa páralo, ako za starých čias

Pokračovanie – s. 5

páračky nikdy nezažil, zatú-
žil pobudnúť v tejto príjem-
nej atmosfére a pekne pripra-
venej sále so stohom sena, 
starodávnymi predmetmi 
niekdajších gazdiniek a krás-
nou výstavkou ručných prác 
šikovných žien našej obce. 

Ako inak, ani pri tejto prá-
ci, aby bola autentická, ne-
chýbal spev a harmonika Ľu-
da Svetlošáka. Deti z miest-
nej základnej školy zatanco-
vali ľudové tančeky a so svo-
jím umením v hre na harmo-
nike vystúpili aj Alex a Jessi-
ca Triebľovci. Pre tých skôr 
narodených nechýbala ani 
súťaž vo viazaní povriesla. 

Na niekdajších páračkách 
bol zvyk domácich pohostiť 
hostí a tak kliňanské šikov-
né gazdinky pripravili: šiš-
ky, chlieb so „šmaľcom“ a ci-
buľou, oškvarky a chutný čaj. 
Ženičky párali a rozpráva-
li príbehy zo svojej mlados-
ti. Medzi sebou privítali aj ši-
kovného gazdu so sliepoč-
kou, ktorú hodil  medzi pá-
rajúce ženy, čo vyvolalo vlny 
smiechu, výskania a lietajú-
ceho peria.  

Po zotmení sa zjavili má-
tohy, ktoré prítomných vy-
strašili, ale aj vytancovali. 
Dobrá nálada trvala neskoro 
do noci a nikomu sa nechce-
lo odísť. 

Bolo milé pripomenúť si časy, keď sa takto trávievali dlhé zimné večery

Zvieratká a deti si vždy nájdu 
cestu k sebe. V minulosti by tá-
to malá slečna patrila do veľkej 
skupiny pastierok husí

Muži si merali sily v rýchlosti a kvalite viazania povriesla. I tým 
mladším to šlo dobre. Na obr. zľava: J. Sroka, M. Kosmeľ, P. Kat-
rák, J. Katrák

Každá akcia v Kline sa nezaobí-
de bez programu. Pod maskou sa 
skrýva p. A. Červeňová

Už vtedy bolo všetkým 
prítomným jasné, že na tých 
budúcich páračkách chýbať 
určite nebudú.

Preto týmto ďakujeme 
všetkým, ktorí akýmkoľvek 
spôsobom pomohli uspo-
riadať túto akciu a všetkým 
sponzorom: TRIPOSTAV 
s.r.o – P. Triebeľ, Natu-
ral Door Klin – M. Svetlo-
šák, Dozorný výbor Jedno-
ty Klin, OÚ Klin, MS SČK 
Klin, ktorí zabezpečili ob-
čerstvenie na tomto pek-
nom posedení i organizá-
torom za vydarenú a dobre 
pripravenú akciu.

Eva Katráková
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UZNESENIE zo zasadania Obecné-
ho zastupiteľstva Obce Klin konané-
ho dňa 19. 6. 2009

Berie  na vedomie:
a) oznámenie Správy katastra  

v Námestove a informáciu riaditeľa 
Správy katastra v Námestove, Ing. Ma-
riána Matušáka, o zmene katastrál-
nej hranice k.ú. Klin a úpravu nesúla-
du priebehu hranice s k.ú. Slanica s pô-
vodnou historickou hranicou;

b) príjem dotácie pre ZŠ prenesené 
kompetencie za I. štvrťrok.

Schvaľuje:
a) Správu ZŠ s MŠ o výchov-

no-vzdelávacom procese v šk. roku 
2008/2009;

b) Navýšenie rozpočtu pre MŠ, 
ŠJ a ŠKD na rok 2009 o 8 300 Eur 
(250 045 Sk);

c) Správu nezávislého audítora 
za rok 2008;

d) za audítora Ing. Florentínu Teke-
ľovú, Zuberec č. 19, audítor SKAU li-
cencia 626;

e) Záverečný účet obce Klin a celo-
ročné hospodárenie bez výhrad;

f) žiadosť Miroslava Guru a manž. 
Moniky, bytom Klin č. 391 o výstav-
bu RD na parc. CKN č. 1297/9 o vým. 
722 m2, zapísaná na LV 1363. Staveb-
né povolenie bude vydané v zmysle zá-
kona č. 50/1976 Zb. o územnom pláno-
vaní a stavebnom poriadku v znení ne-
skorších predpisov a územného plánu 
obce s vybudovaním inžinierskych sie-
tí na náklady stavebníka;

g) žiadosť Jozefa  Pisarčíka a manž. 
Marty, obaja bytom Klin č. 241 o  vý-
stavbu RD na parc. CKN č. 1234/30 
a 1234/34 o vým. 264 m2, zapísa-
né na LV 2826 a 2806. Stavebné po-
volenie bude vydané v zmysle zákona 
č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní 
a stavebnom poriadku v znení neskor-
ších predpisov a územného plánu ob-

ce s vybudovaním inžinierskych sietí 
na náklady stavebníka;

i) použitie prebytku rozpočtové-
ho hospodárenia na tvorbu rezerv-
ného fondu vo výške 76 358,17 Eur 
(2 300 366,38 Sk) na kapitálové výdav-
ky: • výstavba komunikácií, • viacú-
čelové ihrisko, • zmena palivovej zá-
kladne v objekte ZŠ v obci Klin zavede-
ním obnoviteľného zdroja, • biomasy, 
• zberný dvor Klin, • rekonštrukcia 
ZŠ s MŠ Klin;

k) Záverečnú správu kontrolóra ob-
ce Klin k rozpočtu obce za rok 2008;

l) Úpravu rozpočtu obce Klin na rok 
2009 – príjem dotácie 13 277 Eur  z MP 
SR na terénne úpravy pod multifunkč-
né (viacúčelové) ihrisko;

m) Odkúpenie pozemkov pod 
miestne komunikácie v zmysle územ-
ného plánu obce v lokalite Roveň a Nad 
krížom;

n) Odkúpenie pozemku  pod tra-
fostanicu  v lokalite Roveň parcela CKN 
498/3;

o) Odkúpenie pozemku pod tra-
fostanicu v lokalite Pod Grapou parce-
la EKN 1344/1 o vým. 107 m2  za  ce-
nu 1 Eur/ 1 m2;

p) Rekonštrukciu miestnej komuni-
kácie v lokalite Vyšný koniec (od Koby-
liaka po Š. Galgaňák);

r) žiadosť Daniela Madleňáka 
a manž. Veroniky, obaja bytom Ná-
mestovo, Severná 153/22 o  výstavbu 
RD na parc. CKN č. 1317/81 a 1202/16 
o vým. 809 m2, zapísané na LV 2829. 
Stavebné povolenie bude vydané 
v zmysle zákona č. 50/1976 Zb. o územ-
nom plánovaní a stavebnom poriadku 
v znení neskorších predpisov a územ-
ného plánu obce s vybudovaním inži-
nierskych sietí na náklady stavebníka;

s) žiadosť Juraja Basára a manž. Ka-
taríny, obaja bytom Klin č. 479 o  vý-
stavbu RD na parc. CKN č. 1233/6 

o vým. 222 m2, zapísaná na LV 2809. 
Stavebné povolenie bude vydané 
v zmysle zákona č. 50/1976 Zb. o územ-
nom plánovaní a stavebnom poriadku 
v znení neskorších predpisov a územ-
ného plánu obce s vybudovaním inži-
nierskych sietí na náklady stavebníka;

t) žiadosť Albína Briša, bytom Poľ-
ná 70, Zálesie o  výstavbu víkendového 
domu na parc. CKN č. 938/1. Staveb-
né povolenie bude vydané v zmysle zá-
kona č. 50/1976 Zb. o územnom pláno-
vaní a stavebnom poriadku v znení ne-
skorších predpisov a územného plánu 
obce s vybudovaním inžinierskych sie-
tí na náklady stavebníka;

u) predloženie žiadosti o NFP 
v rámci výzvy ROP-4.1a-2009/01 ROP 
za účelom realizácie projektu „Revita-
lizácia centra v obci Klin“, ktorého cie-
le sú v súlade s platným územným plá-
nom obce a platným Programom hos-
podárskeho a sociálneho rozvoja obce;

v) zabezpečenie realizácie projek-
tu obcou po schválení žiadosti o NFP;

w) financovanie projektu vo výške 
5 % z celkových oprávnených výdavkov 
na projekt;

Neschvaľuje: žiadosť Jozefa Zaja-
ca a manž. Zdeny, bytom Klin č. 274 
o zmenu vyjadrenia (stanovisko) OZ 
pod uzn. č. 240/2009 k vysporiadaniu 
vlastníctva k pozemku parc. č. CKN 
2120/3 o vým. 73 m2 v prospech Vero-
niky Záhumenskej.

Poveruje: starostu obce Klin prí-
pravou projektu „Modernizácia verej-
ného osvetlenia“.

UZNESENIE z mimoriadneho za-
sadania Obecného zastupiteľstva 
Obce Klin zo dňa 1. 4. 2009

Schvaľuje: • názov projektu: 
„Zberný dvor Klin“; • výška celko-
vých výdavkov na projekt: 216 701,13 
Eur; • výška spolufinancovania pro-
jektu žiadateľom: 5 % t. j. 10 835,06 
Eur; • spôsob financovania projek-
tu: hotovosť vlastné zdroje.

UZNESENIE z mimoriadneho za-
sadania Obecného zastupiteľstva 
Obce Klin zo dňa 23. 4. 2009

Schvaľuje: • odkúpenie po-
zemkov zapísaných na LV č. 2611 
kat. územia obce Klin parc. CKN č. 
1152/1, vedená ako zastavané plochy 
a nádvoria o vým. 664 m2, parc. CKN 
č. 1153/1, vedená ako trvalé trávna-
té plochy o vým. 3154 m2, parc. CKN 
č. 1153/3, vedená ako trvalé trávnaté 
plochy o vým. 20 m2 a  parc. CKN č. 
1157/2, vedená ako zastavané plochy 
a nádvoria o vým. 8 m2 od vlastníkov 
v celosti za cenu 11,62 €/m2.

UZNESENIE zo zasadania Obec-
ného zastupiteľstva Obce Klin  
z 6. 3. 2009

Volí: do funkcie hlavného kon-
trolóra obce Klin Ing. Jána Laššáka 
na obdobie 6 rokov s dĺžkou pracov-
ného času 8 hod. mesačne schválené-
ho uznesením č. 227/2008.

Deleguje: do Rady školy v ZŠ 
s MŠ Klin v zmysle zák. 596/2003 
za zriaďovateľa Obec Klin zástupcov: 
Ľudovít Svetlošák, Karol Volf, Ján 
Lajda, Pavol Červeň.

Berie na vedomie:
a) žiadosť p. Želmíry Bahledovej, 

bytom Klin č. 277 o odkúpenie po-
zemkov od SPF a odporúča starosto-
vi obce Klin predložiť súhlasné stano-
visko SPF v Dolnom Kubíne za úče-
lom odkúpenia pozemkov v prospech 
p. Želmíry Bahledovej parc. CKN 
1079 o vým. 205 m2 v podiele 4/40 
a parc. CKN 1080 o vým. 198 m2 v po-
diele 4/40, zapísané na LV 1633, parc. 
EKN 1330/1 o vým. 44 m2 v podiele 
1/10, parc. EKN 1331/1 o vým. 149 
m2 v podiele 1/10, parc. EKN 1331/2 
o vým. 685 m2 v podiele 1/10, parc 
EKN 1332/2 o vým. 14 m2 v podie-
le 1/10 a parc. EKN 1333/2 o vým. 
97 m2 v podiele 1/10, zapísané na LV 
2281 z dôvodu vysporiadania vlast-
níctva k uvedeným parcelám do celku;

Aj takto vyzerajú miestne komunikácie pri výstavbe kanalizácie

Práce na kanalizácii pri ZŠ

Obecné zastupiteľstvo rozhodlo
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b) žiadosť p. Veroniky Záhumen-
skej, bytom Klin č. 260 o odkúpe-
nie pozemkov od SPF v D. Kubíne 
a KÚ v Žiline a odporúča starosto-
vi obce Klin predložiť súhlasné sta-
novisko SPF v D.  Kubíne a KÚ v Ži-
line za účelom odkúpenia pozemkov 
v prospech p. Veroniky Záhumenskej 
na parc. EKN 2120/2 o vým. 565 m2 
v podiele 1/10, zapísaná na LV 2461 
a parc. EKN 2120/3 o vým. 73 m2, 
zapísaná na LV 2280 z dôvodu vy-
sporiadania vlastníctva k uvedeným 
parcelám do celku;

c) informáciu starostu obce Klin 
o pripravovanej  výzve na predlože-
nie žiadosti o NFP v rámci opatrenia 
Regenerácia sídiel z ROP.

Schvaľuje:
a) VZN obce Klin č. 14/2009 

o určení postupu, podmienok a výš-
ke úhrady pri poskytovaní sociálnych 
služieb obce Klin;

b) Dodatok č. 1. k VZN obce Klin 
č. 10/2008 o určení výšky príspevkov 
od zákonných zástupcov detí/žiakov 
a dospelých za pobyt v MŠ, na čias-
točnú úhradu nákladov školskom klu-
be, a na čiastočnú úhradu nákladov 
a podmienok úhrady v školskej jedálni 
a výdajnej školskej jedálne v zriaďova-
teľskej pôsobnosti obce Klin;

c) žiadosť Martina Pisarčíka 
a manž. Daniely, obaja bytom Klin 
č. 234 o  výstavbu RD na parc. CKN 
č. 1129/27 o vým. 318 m2. Stavebné 
povolenie bude vydané v zmysle zá-
kona č. 50/1976 Zb. o územnom plá-
novaní a stavebnom poriadku v zne-
ní neskorších predpisov a územného 
plánu obce s vybudovaním inžinier-
skych sietí na náklady stavebníka;

d) žiadosť Ing. Antona Luticu 
a manž. Kataríny, obaja bytom Klin 
č. 231 o  výstavbu RD na parc. CKN 
č. 1154/5 o vým. 510 m2, zapísaná 
na LV 2804. Stavebné povolenie bude 
vydané v zmysle zákona č. 50/1976 
Zb. o územnom plánovaní a staveb-
nom poriadku v znení neskorších 
predpisov a územného plánu obce 
s vybudovaním inžinierskych sietí 
na náklady stavebníka; 

e) žiadosť Vladimíra Baleka 
a manž. Denisy, obaja bytom Klin č. 
86 o  výstavbu RD na parc. CKN č. 
354/2. Stavebné povolenie bude vy-
dané v zmysle zákona č. 50/1976 Zb. 
o územnom plánovaní a stavebnom 
poriadku v znení neskorších predpi-
sov a územného plánu obce s vybu-
dovaním inžinierskych sietí na ná-
klady stavebníka;

f) žiadosť Daniela Klinovského 
a manž. Tatiany, obaja bytom Ná-
mestovo, Ul. Komenského 487/1 
o výstavbu RD na parc. CKN č. 

1251/26 o vým. 468 m2, zapísaná 
na LV 2723. Stavebné povolenie bude 
vydané v zmysle zákona č. 50/1976 
Zb. o územnom plánovaní a staveb-
nom poriadku v znení neskorších 
predpisov a územného plánu obce 
s vybudovaním inžinierskych sietí 
na náklady stavebníka;

g) žiadosť Petra Hušľu, bytom 
Klin č. 123 o výmenu pozemku pri RD 
č. 123 z dôvodu vysporiadania vlast-
níckych vzťahov k pozemkom me-
dzi obcou Klin a Petrom Hušľom vzá-
jomnou výmenou pozemkov pod MK 
v Lokalite Roveň po vyhotovení GP;

h) žiadosť Ing. Františka Jendro-
ľa a manž. Márie, obaja bytom Klin č. 
175 o odkúpenie pozemku  časť parc. 
E-KN 5698, ktorá je súčasťou parc. 
CKN 446 a 447 za účelom vysporia-
dania vlastníckych vzťahov po pred-
ložení GP;

i) žiadosť Márie Šatanovej, by-
tom Klin č. 448 o odkúpenie pozem-
ku na parc. CKN 910/4 o vým. 95 m2 
zobrazenej GP č. 273/2003;

j) žiadosť Stanislava Šatana, by-
tom Klin č. 448 o odkúpenie pozem-
ku na parc. CKN 910/5 o vým. 12 m2 
zobrazený GP č. 273/2003;

k) vypracovanie projektovej do-
kumentácie „Revitalizácia centra 
v obci Klin“ v rámci výzvy „Regene-
rácia sídiel“;

l) vyhotovenie GP za účelom vy-
sporiadania  vlastníckych vzťahov 
pod MK  parc. CKN 1196 (od Antónie 
Blaškovičovej k Milanovi Rapšíkovi);

m) žiadosť o dotáciu z Minister-
stva financií na individuálne potreby 
obcí za účelom vykonania „Moderni-
zácie domu smútku a rekonštrukcie 
areálu cintorína“so spolufinancova-
ním obce Klin vo výške 10 % z opráv-
nených výdavkov;

n) Dodatok č. l k smernici č. 
1/2007 o zadávaní zákaziek na do-
danie tovaru, na uskutočnenie sta-
vebných prác a na poskytnutie slu-
žieb podľa zákona NR SR č. 25/2006 
Z. z. o verejnom obstarávaní v znení 
neskorších predpisov v podmienkach 
„Obec Klin“.

Neschvaľuje:
žiadosť DOXX a.s., Murgašova 

3, Žilina o udelenie individuálnej li-
cencie na  prevádzkovanie výherných 
prístrojov v pohostinstve č. 478 pre-
vádzkovaného Štefanom Florekom.

Odporúča: 
starostovi obce Klin vstúpiť 

do jednania s vlastníkmi pozem-
kov za účelom vysporiadania vlast-
níckych vzťahov k príprave projek-
tu „Revitalizácia centra v obci Klin“ 
v rámci výzvy „Regenerácia sídiel“.

Štefan Peňák, starosta obce

Žiadame tých vlastníkov rodinných domov, ktorí sa 
chcú pripojiť na verejný vodovod, aby požiadali Orav-
skú vodárenskú spoločnosť o zriadenie vodovodnej prí-
pojky. V prípade, že pripojenie na verejný vodovod ne-
dokončia do ukončenia rekonštrukcie ciest, nedostanú 
od Správy a údržby ciest súhlas na rozkopávku verejnej 
komunikácie.

Rodinné domy, ktorým nebola vybudovaná kanali-
začná prípojka v predchádzajúcich etapách výstavby 
kanalizácie (t. j. tým, ktorým neboli vybudované prí-
pojky v terajšej etape výstavby) si musia vybaviť žia-
dosť o zriadenie kanalizačnej prípojky na zákazníckom 
centre OVS, a.s., prípadne si môžu vyzdvihnúť žiadosť 
na obecnom úrade.

Občan, ktorý sa na kanalizáciu nepripojí v rámci 
tohto projektu a nebude mu vybudované kanalizačné 
odbočenie pre prípojku, bude si musieť v budúcnosti 
túto prípojku vybudovať na vlastné náklady. Bližšie in-
formácie o realizácii pripojenia na splaškovú kanalizá-
ciu sú zverejnené v obecných novinách ECHO KLINa 
č. 1 (máj 2007). (spomínané noviny sú k nahliadnutiu cez 
internet na www.klin.sk ).

OzNAM K PRÍPOJKÁM

Doteraz Klin vyvážal svoj 
komunálny odpad na sklád-
ku v Zubrohlave. Z dôvo-
du uzatvorenia a zakonzer-
vovania tejto skládky a vý-
stavby novej, naša obec 
od apríla do 15. 7. 2009 vy-
vážala svoj odpad prostred-
níctvom TS Námestovo 
na skládku Široká. V súvis-
losti so zatvorením skládky 
v Širokej sa odpad bude mu-
sieť vyvážať až do Liptov-
ského Hrádku, čím stúpnu 

Náklady na odvoz 
odpadu stúpnu

náklady o 23,51 Eur na 51,88 
Eur na 1 tonu odpadu bez 
dopravy Klin – Široká.

Preto obecná samospráva 
žiada všetkých producentov 
komunálneho odpadu, aby 
sa snažili o dôkladnú sepa-
ráciu svojho odpadu v zmys-
le VZN usmernení, ktoré bo-
li zverejnené v predchádza-
júcich číslach Echo Klina 
1/2007, 2/2008, 3/2008, kto-
ré sú zverejnené aj na interne-
tovej stránke www.klin.sk.

Pozor, na ceste je pes!
„Pozor, na ceste je pes!“ 

–  Aj takéto tabuľky by sa 
už asi mali vyrábať. Klin by 
ich minul okamžite. Nik ne-
má nič proti chovu psov, ale 
niektorí naši majitelia (česť 
výmimkám!) sa k povin-
nostiam majiteľa psa nesta-
vajú tak, ako by sa mali. Pes 
totiž nesmie behať po ob-
ci bez dozoru svojho maji-
teľa a ohrozovať tak okolo-
idúcich ľudí. Tu nezohráva 
rolu to, či pes vyzerá alebo 
je mierumilovný, pretože 

mnohé deti i dospelí sa psov 
boja a naozaj majú právo 
chodiť po našej obci s poci-
tom bezpečia.

Buďme ohľaduplní jeden 
k druhému! Každý sa totiž 
môže dostať do konfrontač-
nej situácie so psom a zrane-
nie i trauma, čo po tom zá-
žitku zostane, je dlhodobá. 
Skúsme popremýšľať o po-
citoch iných, aj keď nie sme 
„v koži“ toho druhého! Ho-
vorí sa tomu – dobré spolu-
nažívanie! – red – 
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Práce na MŠ. Materská škola dostane novú tvár.

– red – 

V  predchádzajúcom  čísle 
Echo  Klina  sme  načrtli  ďal-
šie zámery rozvoja obce z po-
hľadu  realizácie  schvále-
ných projektov, ako aj pri-
pravovaných projektov, kto-
rých účelom  je  získať finanč-
né prostriedky z fondov EÚ. 
Klin sa uchádza aj o získanie 
dotácií od štátu na rozvojo-
vé programy a všeobecne pro-
spešné aktivity za účelom roz-
voja samosprávy.

Na realizáciu schválených 
a pripravovaných projektov bu-
de mať vplyv predovšetkým prí-
jem finančných prostriedkov zís-
kaných z podielových daní, ktoré 
prideľuje štát a sú jedným z pra-
videlných príjmov obce. Žiaľ, 
predpokladané zníženie štátneho 
rozpočtu bude mať vplyv na zní-
ženie podielových daní pre samo-
správu. (K uvedenému problé-
mu sa starosta obce Š. Peňák vy-
jadril pre MY Oravské noviny 
zo dňa 25. 5. 2009.) Tento fakt 
si vyžaduje, aby starosta získa-
val informácie a spracúval ďal-
šie projekty, ktoré by mohli pri-
niesť finančné prostriedky pre 
obec. Samotná príprava a rea-
lizácia projektov v sebe obsahu-
je veľa úkonov a prípravy: od po-
dania žiadosti, prípravu projek-
tových podkladov, dokumentá-
cie, schválenie procesu verejné-
ho obstarávania, ako aj samotný 
dozor nad realizáciou projektu. 

Projekt „Rekonštrukcia ZŠ 
s MŠ Klin“.

Začiatkom mesiaca júl za-
čala firma Ing. František Jen-
droľ STAVPOČ s realizáciou 
projektu „Rekonštrukcia ZŠ 

s MŠ Klin“ v celkových nákla-
doch 1 062 758,68 Eur. Uvede-
ný projekt rieši zateplenie ob-
vodovej konštrukcie v pôvod-
nej časti budovy ZŠ a výmenu 
okien. V prístavbe sa rieši vytvo-
renie chýbajúcich priestorov špe-
ciálnych učební, šatní a výdajne 
stravy s jedálňou a bezbariéro-
vý vstup pre hendikepované deti. 
V hornej MŠ projekt rieši rekon-
štrukciu pôvodnej časti so zatep-
lením obvodového plášťa a vý-
stavbu nadstavby, kde vzniknú  
nové priestory herní so zázemím 
a vyrieši sa problém zatekajúcej 
plochej strechy. Najprv sa začalo 
so stavebnými prácami na budo-
ve hornej MŠ, sup. č. 325, aby bol 
využitý čas prázdnin pre nad-
stavbu a rekonštrukciu pôvod-
nej časti MŠ. Do ukončenia prác 
na hornej MŠ budú všetky deti 
dochádzať do dolnej MŠ. Na bu-
dove ZŠ prebehne tento rok vý-
mena okien a ďalšia realizácia 
projektu je plánovaná tak, aby 
boli všetky práce ukončené v de-
cembri 2010. Vybavenie interié-
ru ZŠ a MŠ nábytkom a počíta-
čovou technikou bude predstavo-
vať sumu 84 793,40 Eur, kde do-
dávku bude realizovať firma 1-st 
Slovak Internet Society, s.r.o., 
Dolný Kubín.

Projekt „Zmena palivovej 
základne v objekte ZŠ v obci 
Klin“

Na podaný projekt, ktorý 
umožní zavedenie obnoviteľné-
ho zdroja – biomasy, získala obec 
NFP časť vo výške 532 253,42 Eur 
(16 034 666,53 SK) z celkových ná-
kladov oprávnených na realizáciu, 
ktoré predstavujú 560 266,76 Eur 
(16 878 596,41 SK).

Projekt „Výstavba  viacúče-
lového ihriska“

Súčasne s rekonštrukciou 
MŠ sa začali práce na výstav-
be viacúčelového ihriska v are-
áli MŠ.  Stavebné práce pod 
viacúčelové ihrisko zabezpeču-
je firma Ing. František Jendroľ 
STAVPOČ v celkových nákla-
doch 19 775 Eur (595 741,65 SK) 
a na tento účel obec získala z Mi-
nisterstva pôdohospodárstva 
SR dotáciu vo výške 13 277 Eur  
(399 982 Sk). Dodávku a mon-
táž umelého trávnika, manti-
nelov, sietí, osvetlenia tohto ih-
riska zrealizuje spoloč. SCAN-
SIN SLOVAKIA,  s.r.o v celko-
vých nákladoch 43 038,06 Eur 
(1 296 564,50 Sk) a obec získala 
na tento účel z Úrady vlády SR 
dotáciu vo výške 39 832,70 Eur 
(1 200 000 SK). Konečné úpra-
vy areálu ihriska a oplotenie bu-
de obec financovať z vlastného 
rozpočtu.

Projekt „Zásobovanie vo-
dou a odkanalizovanie obcí 
oravského regiónu – I. etapa“.

Momentálne najdôležitej-
šou úlohou pre našu obec je do-
končenie výstavby splaškovej 
kanalizácie a postupná rekon-
štrukcia a oprava cesty III 52104 
prechádzajúca obcou a oprava 
miestnych komunikácií. Ten-
to rok budú realizované prá-
ce na oprave cesty III. triedy 
a miestnej komunikácie Vyšný 
koniec (od otočky autobusu po Š. 
Galgaňáka)

Z ďalších projektov, kto-
ré boli podané sú pred ukonče-
ním, alebo na nich prebiehajú 
práce, treba spomenúť nasle-
dovné projekty:

1. „Riešenie havarijného 
stavu v ZŠ, súp. č. 122“; (kde 

ide o úpravu prízemia a poscho-
dia pôvodnej časti budovy vo výš-
ke 241 311 Eur (7 269 735 Sk);

2. „Modernizácia Domu 
smútku a rekonštrukcia areá-
lu cintorína“ (investícia do výš-
ke 88 000 Eur (2 651 000 Sk/;

3. „Revitalizácia kuchyne 
v MŠ súp. č. 224“ (projekt pri-
pravený v spolupráci so ZŠ);

4. „Zberný dvor Klin“ 
(220 433 Eur (6 640 784 Sk);

5. „Zelená pre mla-
dých futbalistov v obci Klin“ 
(12 469 Eur (375 641 Sk).

Ďalej treba dodať, že pred 
dokončením je projekt „Zahus-
tenie trafostaníc VN a rozvodov 
NN pre výstavbu rodinných do-
mov v lokalite Roveň a Pod 
Grapou“. Súčasne prebieha-
jú práce na projekte „Revita-
lizácia centra obce Kline“ v zó-
ne, ktorá zahŕňa vybudova-
nie miestnej komunikácie od K. 
Pajtu ku K. Revajovi, parko-
visko a verejnú zeleň na pozem-
ku nad parkoviskom pri pošte, 
reguláciu a úpravu brehu to-
ku Kliňanka. Taktiež sa zača-
li práce na „Projekte dažďovej 
kanalizácie na miestnych ko-
munikáciách“ súvisiaci s opra-
vou ciest po kanalizácii.

Starosta obce sleduje všetky 
výzvy, ktoré ministerstvá ohlásia 
na internete a operatívne reagu-
je na akékoľvek možnosti získa-
nia prostriedkov pre obec. Oča-
kával napríklad, že výjde výzva 
na získanie prostriedkov na re-
konštrukciu miestnych komuni-
kácií. Žiaľ, ministerstvo takúto 
možnosť neposkytlo a preto bude 
musieť obec použiť na tento účel 
vlastné zdroje, poprípade požia-
dať o dotácie od štátu alebo po-
žiadať o úver.Deti sa budú môcť tešiť z nového viacúčelového ihriska

Množstvo ďalších projektov pohne Klin dopredu
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K soche Krista Spasiteľa 
na vŕšku nad Klinom – 
na Grape pribudla ďalšia. Je 
ňou socha kľačiaceho Jána 
Pavla II., ktorá znázorňuje 

tak typickú polohu tohto 
výnimočného pápeža.

I pre tento vzor oddanos-
ti pre všetkých kresťanov sa 

– red–

NAšA GRAPA SA StÁVA zNÁMeJšOu

Jozef Sroka, realizátor Sochy 
Krista Spasiteľa na Grape, roz-
hodol pomôcť k vytvoreniu 

tejto takmer 3 metrovej sochy. 
Je urobená tým istým spô-
sobom, ako predchádzajúca  
– zo železobetónu a yporu, na-
tretá silikónovou farbou. Vyre-
zal ju opäť Peter Ganobjak.

Pri kaplnke Božieho milo-
srdenstva, pričinením J. Sro-
ku, sú už urobené schody, pri-
budli lavičky, ďalšia kríčková 
a kvetinová výzdoba a v kapln-
ke je krásny mramorový oltár.

Ku koncu školského ro-
ka sa tieto dominanty našej 
obce tešili zvýšenému záuj-
mu jej návštevníkov, keďže 
posledné dni tu prichádza-
li študenti v rámci celoden-
ných výletov. Toto miesto si 
získava čoraz väčšiu pozor-
nosť a modlitby prednesené 
tu počas svätých omší, súk-
romných ružencov môžu len 
napomôcť k našej spáse, po-
vzneseniu ducha i publicite 
Klina.

V kaplnke Božieho milosrdenstva

Kaplnka Božieho milosrdenstva Veteránov sprevádzali davy Kliňanov

Aj autá – veteráni sa v rámci akcie „Oravský  veterán“ 13. júna 2009 vyšplhali k sochám
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„Je možné, že vy ste ten 
deväťdesiatnik, ktorého hľa-
dám!“ boli moje prvé slová, 
keď som hľadala pána Joze-
fa Pisarčíka, najstaršieho ob-
čana Klina, ktorý v polovici 
marca tohto roku oslávil svo-
je deväťdesiate narodeniny. 
Oproti mne si totiž vykra-
čoval, síce o paličke, ale dosť 
rezko, útly pán, ktorý dobre 
počuje, bežne vidí bez oku-
liarov a dokáže bez problé-
mov vymenovať i všetky svo-
je vnúčatá i pravnúčatá.

Život, ako všetci Kliňa-
nia jeho generácie, nemal 

ľahký. Nepochádzal z boha-
tej rodiny, jeho otec tesárčil 
a mama bola doma s deťmi. 
„Od otca som pochytil, ako 
robiť s drevom a robil to, čo 
on. Školy nemám, to sa vte-
dy nedalo,“ začal svoje roz-
právanie pán Jozef.

S láskou spomenul svoju 
manželku a jej rodinu, kde 
prišiel „za nevestu“ do mu-
rovaného domu s dvomi 
izbami, ktorý neskôr rozší-
ril o ďalšie dve. S manželkou 
Angelinou, ktorá zomrela 
pred jedenástimi rokmi, ma-
li dvoch chlapcov: Jozefa 
a Martina. Teraz má 8 vnúčat 
a 12 pravnúčat.

Okrem práce tesá-
ra na moste v Námestove, 
na priehrade, na STK, robil aj 
dva roky v bani. „Chcel som 
priniesť viac peňazí do rodi-
ny, ktorá potrebovala každý 
halier,“ povedal. Zakúsil aj 
tvrdý život vojny. Bol na voj-
ne 4,5 roka, z toho 2,5 roka 
v Rusku. „Verte, nebolo tam 
ľahko. Mnohí z nás zahynuli 
a bolo treba prežiť tie útrapy. 
Keď sme boli pri Charkove, 
bolo tam až 40 stupňov mra-
zu a na Kaukaze zas horúco,“ 
zaspomínal si pán Jozef. 

Som spokojný tak, ako je
Jozef Pisarčík – najstarší občan Klina

– j – 

Najstarší občan Klina – deväť-
desiatročný Jozef Pisarčík

Pri návšteve z obecnej samosprávy. Zľava: M. Svetláková, J. Pisar-
čík, Dušan Gonšenica

Druhý ročník Plesu Jed-
noty dôchodcov v Kline sa 
opäť vydaril i vďaka našim 
sponzorom, ale i vďaka stá-

Posledné roky pracoval 
na prevádzke v Kline. Ale ani 
potom neoddychoval. Vždy 
mali nejaký statok, čo zna-
menalo prácu na poli každý 
deň. „Asi preto ma dnes tak 
chrbet bolí,“ zasmial sa. „Ale 
nenariekam. Nejako už do-
žijem! Veď mám dobrú opa-
teru. Bývam s vnučkou Eri-
kou a jej rodinou. Moc fajne 
defča to je, moc fajne,“ pri-
znal pán Jozef. 

„Čítať už  nemôžem, ne-
vidím na písmo, ale pozriem 
správy a počasie, a najrad-
šej s pravnučkou Nikolkou.“ 
„Som spokojný tak, ako je. 
Nič mi nechýba, jesť mi na-

chystajú, obriadia ma, prídu 
navštíviť. Stále tu niekto je. 
Oproti býva syn, vždy sa tu 
niekto pristaví. A každú ne-
deľu si ešte pomaly zájdem 
do kostola.“

Stovky sa pán Jozef ne-
má ambície dožiť. „Už som 
tu bol dosť,“ usmial sa. Za-
se sa mi teda potvrdilo to, 
že je veľmi milé stretnúť 
niekoho, kto je vyrovnaný 
so svojím životom. Nabá-
da to človeka zamyslieť sa 
nad tým svojím. Veď nevie-
me dňa ani hodiny a nemu-
síme sa dožiť práve deväť-
desiatky! 

Františka Jedroľová

lym hosťom, ktorí sa opäť 
zúčastnili na našej spoločnej 
zábave. Program vo vlastnej 
réžii o tom, ako chodia bab-

ky do kúpeľov, obohatili de-
ti zo súboru Klinček a Ibra-
him Majga, ktorý prijal naše 
pozvanie a zaspieval i zatan-
coval nám.

Medzi prítomnými bo-
li aj dôchodcovia zo sused-
nej Zubrohlavy, Bobrova, 

Dôchodcovia z Klina sa zabávali

Dôchodcovia sa bavili, ale aj bavili prítomných. Na obrázku zľava: 
A. Klinovská, M. Štepunková a A. Červeňová

F. Jendroľová v scénke programu 

Jasenice, ale i mladšie roční-
ky z Klina. Dúfame, že na-
še plesy sa stanú tiež peknou 
tradíciou s hojnou účasťou, 
lebo zábavu pripraviť vie-
me a je nám spolu príjemne 
a veselo.

takto si tu žijeme
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Dňa 18. februára 2009 
sa stretli členovia MS SČK, 
aby zhodnotili svoju čin-
nosť za obdobie rokov 
2005 – 2008 a zvolili no-
vý výbor na ďalšie 4-ročné 
obdobie. 

Zo správy vyplynulo, že 
MS SČK v Kline má ku dňu 
výročnej schôdze 207 čle-
nov a pri príležitosti 90. vý-
ročia činnosti Červeného krí-
ža na Orave sa súčasná pred-
sedníčka MS SČK v Kline, 

MS SČK hODNOtIl SVOJu PRÁcu
Marta Peňáková, poďakova-
la všetkým aktívnym členom 
a podporovateľom ČK. Tá-
to výročná schôdza bola zá-
roveň spôsobom, ako odo-
vzdať ocenenie za humanitu, 
obetavosť a dobrovoľnú služ-
bu bývalým predsedníčkam 
MS SČK v Kline, ktoré sa ne-
malou mierou zaslúžili o roz-
voj ČK a jeho osvetu.

MS SČK v Kline bol za-
ložený v roku 1954 a prvou 
predsedníčkou bola Viktória 
Červeňová a neskôr sa v tejto 

Marta Peňáková

Predchádzajúce predsedníčky MS SČK v Kline. Zľava: Veronika 
Zureková, Janka Dulíková a Vilma Pajtová

Deti prišli obohatiť schôdzu svojím umením

Jedno nebolestivé bodnutie odberovým perom a prístroj vydal hodnoty, ktoré zdravotníčky odborne vysvetlili

funkcii vystriedali: Vilma Paj-
tová, Janka Dulíková, Viera 
Zureková, Alžbeta Bobáko-
vá, Miroslava Klinovská a Ka-
tarína Červeňová. Na tom-
to stretnutí sa nezabudlo po-
ďakovať ani držiteľom Zlatej 
Janského plakety: Petrovi Pi-
tákovi, Antonovi Lipjakovi, 
Marte Basárovej a Ľubomíro-
vi Košútovi, ako aj ich ostat-
ným nasledovníkom, ktorí 
svojím darcovstvom zachrá-
nili množstvo životov.

Aj toto výročné zhromaž-
denie bolo spojené s progra-
mom našej najmladšej gene-
rácie, s plánmi do budúcej 
činnosti a príjemným pose-
dením medzi priateľmi.

takto si tu žijeme

Z iniciatívy MS SČK 
sme mali možnosť preve-
riť si stav nášho zravia.  

Preventívne vyšetrenie odhalilo, či sme zdraví
V piatok 18. júla k nám 
do sály kultúrneho do-
mu prišli laborantky Re-

gionálneho úradu verej-
ného zdravotníctvav D. 
Kubíne, pod vedením 

MUDr. Vasilovej. Donies-
li si potrebnú prístrojovú 
techniku a chuť pomôcť 
nám zistiť, ako si všíma-
me signály svojho tela.

Tých 27 ľudí, ktorí si v to 
ráno odopreli rannú kávič-
ku a prišli nalačno, sa cez 
hodnoty o cholesterole, tu-
koch, cukre v krvi, zmera-
ní tlaku, posúdení ich vá-
hy, výšky dozvedeli viac 
o tom, ako to s ich zdravím 
vlastne je. Toto preventív-
ne vyšetrenie bolo zamera-
né na posúdenie rizikových 
faktorov, ktoré sú príčinami 
chorôb srdca, TK a cukrov-
ky. U tých, ktorým odhalilo 
vyšetrenie isté nedostatky, 
môže byť prvým krokom 
k zamysleniu sa nad spô-
sobom svojho života a nut-
ných zmenách. – red – 
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Aj keď nedeľné ráno 28. júna 2009 neveštilo nič dobré, počasie sa umúdrilo, slniečko sa predsa usmialo, aby vytiahlo na ihrisko 
tJ tatran Klin malých aj veľkých na Deň športu a kultúry, ktorí už po tretíkrát pripravili pracovníci OcÚ v Kline, poslanci Oz 
a MS SČK.

tretí ročník Dňa športu a kultúry skúšalo počasie

Táto každoročná akcia aj ten-
tokrát mala bohatý program 
s možnosťou zmerať si svo-
je umenie a sily v rôznych dis-
ciplínach hlavne deťom. Tie 
sa predviedli v hádzaní lopty 
do jamky, v hode kruhmi, v be-
hu v čižmách, v hádzaní do klo-
búka, v behu so švihadlom i sla-
lome na bicykloch. Všetkých 
súťažiacich hnala chuť a sna-
ha vyhrať podľa hesla: „Prišiel 
som, videl som, zvíťazil som“. 
Veď na víťazov čakali sladkos-
ti a medzi športovými disciplí-
nami sa mohli občerstviť kolou, 
zmrzlinou a posilniť výborným  

takto si tu žijeme
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gulášom. K dobrej zábave 
prispeli aj moderátori podujatia: 
Jozef Polešenský a Štefan Kolen-
čík. Hudbou a dobrým spevom 
sprevádzal Jozef Sivčák a spol., 
podujatie podporili: Ing. Fran-
tišek Jendroľ – STAVPOČ, Jo-
zef Sroka – JSK, PD BESKYDY 
Klin, JEDNOTA – COOP Ná-
mestovo, Potraviny BABIČKA, 
MS SČK Klin, Urbár, p. s. Klin. 
Po detských súťažiach prišiel 
na rad exhibičný zápas Výberu 
bývalých reprezentantov a Vý-
beru Bielej Oravy (o ich výsled-
koch sa bližšie dočítate na špor-
tovej stránke týchto novín). Cez 
prestávku futbalového zápasu 
vystúpil so svojím programom 
folklórny súbor Klinček z Klina.

Po ukončení zápasu bo-
li pre zdatnejších pripravené 
disciplíny: beh v pneumati-
ke, preťahovanie lanom a gú-
ľanie klátiska v dráhe. Pre 
tých, ktorí chceli ukázať svo-
je spevácke umenie, organi-
zátori zasa pripravili spevác-
ku súťaž Hit Klina. Bohužiaľ, 
k týmto súťažiam už nedošlo, 
pretože po futbalovom zápa-

se a kopaní jedenástok prí-
roda opäť ukázala svoju moc 
a prudký dážď, priam hromy 
a blesky, predčasne ukončili 
túto akciu.

Avšak aj napriek nepriaz-
nivým podmienkam organi-
zátori aj účastníci tejto akcie 
preukázali, že naši ľudia ma-
jú radi zábavu a šport a že ta-
kéto stretnutia len pomáha-
jú utužiť dobré vzťahy me-
dzi nami. – red–

takto si tu žijeme
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Takmer v žiadnom programe 
našej obce od istého času nechýba 
folklór v podaní žiakov tunajšej 
základnej školy. Deti sa ľudové-
mu tancu a spevu začali minulý 
rok venovať najprv v záujmovom 
krúžku pod vedením p. učiteľky 
K. Poletovej. Od marca 2009 sa 
snažia poskladať čriepky folkló-
ru z nášho regiónu už ako det-
ský folklórny súbor pod názvom 
Klinček. Prvým ich vystúpením 
bol tanec na školskom plese, pri 

Folklór sa im páči
príležitosti ktorého im p. riadi-
teľka zabezpečila kroje, ktoré sú 
ušité z pravej modrotlače. Odvte-
dy ich bolo možné vidieť na: obec-
ných plesoch, školských vystúpe-
niach, shôdzach miestnych spol-
kov, akciách poriadaných ob-
cou,… Muzikantom tohto súboru 
je heligonkár Pavol Večerek, kto-
rého dve deti patria tiež do tohto 
súboru. Kroje sú dokonca dielom 
jeho manželky Kataríny.

„Súbor už nie je krúžok. Vy-

– ar–

Takto vyzerá prvá zostava Klinčeka s ich vedúcou K. Poletovou   
a harmonikárom P. Večerkom 

Na Dni matiek

žaduje si zodpovedný prístup de-
tí aj rodičov, ktorí pomáhajú 
pred a po vystúpeniach. Je mi-
lé, že sa deťom folklór páči“, po-
vedala nám jeho vedúca K. Po-
letová. A že úroveň ich vystúpení 
je porovnateľná s inými folklór-
nymi telesami, o tom svedčí aj 
ich úspešná reprezentácia Klina 
na regionálnej prehliadke súbo-
rov Oravské krpčeky v Nižnej.

Týmto sa chceme poďakovať 
pani učiteľke, deťom aj rodičom, 
že sa do takejto činnosti pusti-

li. Zároveň chceme touto cestou 
poprosiť starších občanov, aby sa 
skontaktovali s K. Poletovou, ak 
poznajú málo známe ľudové pies-
ne, alebo si pamätajú, poprípade 
majú staré ľudové odevy, ktoré sa 
v minulosti v Kline nosili. I takto 
by sa Klinček mohol stať zaují-
mavejším a autentickejším.

Súboru Klinček držíme palce, 
aby mali stále viac a viac chuti 
spievať a tancovať na ľudovú nô-
tu a tak spájať minulé so súčas-
ným.

Deti blahoželali mamičkám básňami, piesňami…
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Prvý aprílový víkend pri-
šli spestriť a obohatiť Školské 
sestry de Notre Dame, sprevá-
dzané mons. Šišolákom.

Po piatkovej svätej omši 
nám sestričky, naše rodáčky, 
predstavili svoju rehoľu, his-
tóriu jej vzniku, ale aj súčast-
né pôsobenie sestier. Každý, 
kto mal záujem, mohol si uctiť 
telesné pozostatky zakladateľ-

ky rehole blahoslavenej Alexie 
Le Clerc.

Kým dospelí v sobotu volili 
prezidenta, deti sa vo veľkom 
množstve „nahrnuli“ do školy. 
Najskôr sa opakovalo. Nie však 
učivo, ale história rehole a jej 
zakladatelia. Deti sa pomodli-
li, zaspievali, ba aj zatancovali. 
Potom sa rozišli do tried, kde 
ich už čakali sestričky a staršie 
dievčatá, ktoré im pomáhali 
v tvorivých dielňach. Vyrába-
li krásne pozdravy, kašírova-
né srdcia, servítkové obrázky, 
slamených zajačikov, maľova-
li na sklo. Najväčší úspech mal 
pán Blbec. Čo to je? Spýtajte 
sa detí. Zamestnané boli aj cel-
kom maličké deti, ktoré vyma-

Mária Jendroľová

Farský víkend s našimi sestričkami
ľovávali a vystrihovali. Máme 
veľmi šikovné deti a keď sú za-
ujímavo zamestnané, objavia 
v sebe neskutočné možnosti. 
Dokonca im ani nevadí sobo-
ta strávená v škole.

Poobedie patrilo súťažným 
a športovým hrám. Po zapá-
lení fakle a zložení sľubu sa 
mohli olympijské hry začať. 
Disciplíny boli možno trocha 

nezvyčajné, ale o to zábavnej-
šie. Hod loptičkami do klobú-
ka, preniesť vrchnáčik na jed-
nej nohe, preniesť dva vajíčka 
v jednej ruke, postaviť panáči-
ka z plastelíny, poskladať pa-
pierovú skladačku, zložiť bás-
ničku, postaviť vežu zo zápa-
liek, doplniť slová do viet, uká-
zať slovo, ktoré ostatné de-
ti mali uhádnuť, ale aj vedo-
mostné otázky. A hlavne – ve-
ľa kriku a smiechu. Po skonče-
ní olympiády si deti mohli za-

hrať futbal a vybíjanú.
Nedeľné popoludnie bo-

lo naozaj silným zážitkom pre 
všetkých zúčastnených. Kli-
ňanské deti si s pomocou ses-
tričiek pripravili dramatizova-
nú krížovú cestu. Keďže bolo 
krásne počasie, mohla sa konať 
vonku. Zakrvavený Pán Ježiš 
sprevádzaný vojakmi, ženami 
a množstvom dospelých nie-
sol svoj kríž až do kostola, kde 
sa jeho púť skončila. Asi nielen 
mne naskakovali zimomriav-

ky, keď sa v kostole ozýval bu-
chot kladiva. Je to nezabudnu-
teľný a silný emotívny zážitok.

Celý „Farský víkend“ bol 
veľmi obohacujúci. A veľká 
vďaka za tento pekný program 
patrí sestričkám: Veronike, 
Mateji, Kordii, Sidónii, Dárii, 
mons. Šišolákovi a dievčatám 
– animátorkám, pod vedením 
našej sestry Imakuláty, ktoré sa 
starajú o naše deti po celý rok. 
Tešíme sa na nové stretnutia!

takto si tu žijeme
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PRVé SVäté PRIJÍMANIe v obrazoch
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Naše deti Indiánmi

Dňa 8. 5. 2009 sa 44 detí, ktoré úspešne reprezentu-
jú ZŠ s MŠ Klin počas celého školského roka, zúčast-
nilo výletu do Košíc spojenú s návštevou Mickey ś Ma-
gic Show.
Na vstupenky v celkovej hodnote 1 025,52 € sponzor-
sky prispeli : p. Bystrík Baculák, p. farár eugen Ďu-
bek, p. Ľubomír Jaňák, p. František Jendroľ, p. Anton 
Katrák, p. Ján Katrák, p. Michal Kosmeľ, p. Jozef Sro-
ka, p. Miroslav Ratičák, p. Ľudovít Svetlošák, p. Peter 
triebeľ a Rodičovská rada.
Cestovné vo výške 598,33 € uhradila Obec Klin.

V mene všetkých: ĎAKuJeMe

Škola ďakuje sponzorom

Je úplnou samozrej-
mosťou, že vzbudzovať 
záujem o prírodu a čis-
té prostredie okolo nás je 
nutné od malička.  
Preto sa aj naša škola sna-
ží zvýšiť ekologické pove-
domie našich žiakov.

Aj v tomto roku sme sa 
zapojili do projektu Čis-
tá obec a 30. apríla 2009 
sme „upratali“ prostredie, 
v ktorom žijeme.

Papier, tetrapakové 
obaly a plechovky sú už 
predmetom zberu nielen 
našich žiakov, ale mnoho-

krát celých rodín. Sved-
čí o tom 4. miesto v tých-
to zberoch v rámci námes-
tovského okresu. V zbe-
re papiera sa našim ško-
lákom podarilo vyzbie-
rať 4 253 kg, kde najaktív-
nejšou triedou bola 7.B 
a za najaktívnejšieho jed-
notlivca bol vyhodnotený 
F. Klinovský.

Tetrapakových obalov 
sa vyzbieralo 21 753 ks. 
Najaktívnejšou triedou 
v tomto zbere bola 3.B 
a najúspešnejším jednot-
livcom bola R. Kraváko-
vá. V zbere plechoviek bo-

la najaktívnejšia trieda 3.B 
a v jednotlivcoch T. Feran-
cová. Celkovo sa vyzbie-
ralo 4 621 ks plechoviek.

Všetci, čo sa najviac 
snažili, boli odmene-
ní a deviati žiaci aj výle-
tom do Veľkej Rače Oš-
čadnice, ktorý organizo-
val ZMOS. Snáď sa nám 
časom podarí to, že sa na-
še deti a ich budúce rodi-
ny budú citlivo správať 
k nášmu spoločnému ži-
votnému prostrediu a na-
še i spoločné priestran-
stvá, lesy, rieky budú bez 
odpadkov a skládok. – ar

zA ČISté PROStReDIe

V dňoch od 7. 7. 2009 do 11. 
7. 2009 sa v Kline konal Det-
ský Indiánsky prímestský tábor 
organizovaný sestričkou Ima-
kulatou a skupinou takmer  

30 animátorov z radov na-
šej mládeže. Tí sa postarali aj 
o indiánsku výzdobu telocvič-
ne a bohatý program pre de-
ti. Náčelníkom bol vdp. Peter 

Majcher, ktorý trávil s deťmi 
celý čas a slúžil každý deň sv. 
omšu v telocvični alebo v prí-
rode. Každému dňu bol veno-
vaný jeden symbol, ako: prav-
da, spravodlivosť, viera, pokoj, 
Božie Slovo. V utorok prebie-

halo slávnostné prijímanie detí 
do indiánskych kmeňov. Kaž-
dý kmeň si vytvoril vlastný 
názov, napr.: Vlčie oči, Nebes-
ké šípy,…, ďalej vlajky, čelen-
ky, tričká, a výzdobu vigva-
mov. V stredu sa súťažilo a vo 

štvrtok sa konal výlet do ZOO 
v Bojniciach.

Deti boli nadšené. Stihli totiž 
aj jedinečné predstavenie slonov.

Piatok žil tábor súťažami, sv. 
omšou a opekačkou na Vahano-
ve. Noc z piatka na sobotu de-
ti prežili v telocvični nočnú hru 
v areáli školy. „Sladkú buchtovú 
večeru“ im pripravili mamičky 
a babičky a v sobotu sa konal 
výlet loďou na Slanický ostrov. 
Na záver všetky deti dostali pa-
mätné listy a rôzne darčeky.

Deti si pochvaľovali aj ku-
chyňu pani kuchárky Prísažnej, 
ktorá sa celý týždeň starala o ich 
hladné brušká.

Tábor sa skutočne vydaril 
aj vďaka tým, ktorí ho pripra-
vovali, aj vďaka tým, ktorí sa 
ho zúčastnili. Deti sa už tešia 
na budúcoročný a animátori už 
teraz uvažujú, v akom duchu sa 
bude niesť. – ar – 

ZŠ s MŠ sa predstavuje
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záver školského roka je 
naším zberom úrody. 
to, čo sme v septembri 
zasiali, po celoročnej práci 
hodnotíme. Je čas postaviť 
sa pred zrkadlo a povedať 
si: „V tomto som mohol byť 
lepší, tam musím o rok pridať, 
zlepšiť sa“, alebo s radosťou 
skonštatovať: „Urobil 
som všetko, čo som mohol, 
mám zaslúžene dobrý pocit 
z vykonanej práce.“

Týmito slovami ukončila 
p. riaditeľka A. Jaňáková škol-
ský rok 2008/2009. A naozaj 
„úroda“ bola bohatá. Naši žia-
ci sa majú skutočne čím chvá-
liť. Zažili mnoho krásnych zá-
žitkov a získali množstvo oce-
není vo vedomostných aj špor-
tových súťažiach. 

Medzi tých najúspešnejších 
vo vedomostných súťažiach 
v druhom polroku patria: Pa-
vol Kviatek (5.A) – cena poro-
ty v okresnom kole recitačnej 
súťaže Rozprávkové vretien-
ko, folklórny súbor Klinček – 
6. miesto na regionálnej pre-
hliadke folklórnych súborov, 
Katka Večerková (6.B) a Timea 
Ferancová (1.A) – postúpili 
do okresného kola v súťaži Slá-
vik Slovenska, Lenka Luková 
(6.A), Mária Králiková (5.A), 
Filip Klinovský (4.A), Henrich 
Bečár (3.B) – sa stali úspešný-
mi riešiteľmi Pytagoriády, Ale-
xandra Klinovská (2.A) – 3. 
miesto v hre na klavíri v súťa-
ži umeleckých škôl. Medziná-
rodnej súťaže Leonardo sa zú-
častnila Lucia Klinovská (9.A).

V športových súťažiach do-
sahujú naše deti úspechy v sú-

ťažiach družstiev, ale spomenie-
me najmä jednotlivcov v okres-
ných súťažiach: Eva Kosme-
ľová (8.B) – 2. miesto v sko-
ku do diaľky, Zdenka Blaže-
ková (7.A) – vrh guľou, Klau-
dia Kraváková (7.B) – 2. miesto 
v behu na 60 m a 3. miesto v be-
hu na 300 m, Peter Bartko-
viak (7.B) – 2. miesto 300 m, 
Peter Kršák (7.B) – 3. miesto 
v behu na 800  m. Najväčšie 
úspechy v regionálnych súťa-
žiach dosiahli: Michal Kurtulík  
– 1. miesto v behu na 60 m, Ni-
kola Pajtová – 2. miesto v ho-
de plnou loptou, Martin Lajda  
– 3. miesto v behu na 60 m.

Okrem toho naši žiaci aj mi-
nulý školský rok pripravili kul-
túrny program ku Dňu dôchod-
cov, Úcte životu, ku Dňu ma-
tiek, na Mikuláša a na Vianoce, 

– ar–

zber školskej práce

zúčastnili sa rôznych exkurzií, 
výletov, divadelných predstave-
ní a tí najlepší sa za odmenu zú-
častnili výletu do Košíc. V škole 
mali deti možnosť vidieť pred-
stavenie ruského Cirkusu Jacko 
a Sokoliarov z Bojníc.

Naša škola sa zapojila aj do sú-
ťaže Detský čin roka, za čo sme 
získali ocenenie Škola dobrých 
skutkov. V skutočnosti je toho 
oveľa viac, podrobnejšie infor-
mácie sa môžete dočítať v škol-
skom časopise Klingáčik. 

Jedni z tých najlepších – zľava zhora: K. Jadrňáková, G. Mokošáková, L. Katráková, T. Kviatek a L. Luková 

ZŠ s MŠ sa predstavuje

Riaditeľstvo ZŠ s MŠ v Kline oznamuje, že: 
1. od 2. septembra 2009 nebude v prevádzke MŠ 
na hornom konce z dôvodu rekonštrukcie.
Deti, ktoré boli prijaté do tejto MŠ, budú až do 
ukončenia rekonštrukcie umiestnené v dolnej MŠ 
(pri kostole).
2. pre žiakov 2. ročníkov bude zavedená zmennosť, 
ktorá sa tiež odstráni až po ukončení rekonštrukč-
ných prác na hornej MŠ.

Za pochopenie ďakujeme!

OZNÁMENIE
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– ar–

(sloh – umelecký opis)

Svitá. Príroda sa prebúdza 
do ďalšieho horúceho letné-
ho dňa. Prvé lúče slnka, ho-
rúceho sťa rozžeravený uh-
lík z pece, hladia našu zem. 
Lúče sa jemne opierajú o po-
tôčik, ktorý jemne osviežuje 
okolité vŕby. Kvety zdvíhajú 
pestrofarebné hlavičky k jas-
nej priateľke oblohe. Vtáčiky 
už skladajú v stromoch sym-
fónie a líška hľadá niečo pod 
zub. Tichý letný vánok klebe-
tí s korunami stromov, v kto-
rých šantia čerstvo zobudené 
veveričky. Je jasno. Obláči-
ky ešte spia v ďalekých hlbi-
nách noci a po búrke ani chý-
ru, ani slychu.

Pomaly, ale čím viac sa 
slnko stáva horúcejším, ho-
rúcim, až sa to nedá vydr-
žať. Zvieratká hnevá horú-
čava, a ako večer schová-
vajú sa do svojich brlohov. 
Necítia nič dobré. Zrazu sa 
prihrnie veľký čierny mrak 
sťa besný vlk a zasadá nad 
krajinou. Nastáva mŕtve 
hrobové ticho, v ktorom sa 
teplý milý vánok preoblieka 
za nepríjemný vietor, kto-
rý akoby chcel korene stro-
mov vyhnať zo zeme. Jemná 
azúrová obloha pomaly za- Gabriela Mokošáková, (8. A)

Letná búrka

určite sa vám ako rodi-
čom stalo, že sa vašim de-
ťom „vlúdil“ do ich slov-
níka aj výraz, ktorému ne-
rozumiete. Sú to výrazy ty-
pické pre istú vekovú skupi-
nu s cieľom nadľahčiť niek-
torú situáciu, či neformál-
ne pomenovať osobu, či ur-
čitý jav. Niekedy je cieľom aj 
fakt, aby ste rozprávajúcim 
naozaj nerozumeli. Netreba 
sa urážať, že sme vysunutí 
z konverzácie. Je to normál-
ny fenomén, akým si naše 
deti chcú udržať tajomstvo 
a zachovať anonymitu svoj-
ho územia.

Čo vlastne „SlANG“, teda 
čosi, čo sa nepoužíva v spi-
sovnej reči, je? Vo výklado-
vom slovníku nájdeme, že 
„slang“ (čítaj: sleng) je nespi-
sovný jazykový prejav, kto-
rý používajú záujmové ale-
bo profesionálne skupiny a je 
zložený zo slov, ktoré neza-
svätení nepoužívajú a mno-
hým nerozumejú. Slangový 
jazyk je metaforický, expre-
sívny, často podpichujúci ale-
bo žartovný výraz. Poznáme 
napr. lekársky, študentský, 
športový, žurnalistický, he-
recký slang a pod.

Aby ste získali aspoň malú 
informáciu o tom, aký slov-
ník používajú žiaci v našej zá-
kladnej škole, zozbierali sme 
slangové výrazy, ktoré pou-
žívajú.

1. zo slangových pome-
novaní škôl, skúšania a zná-
mok sú najčastejšie tieto: 
škola – pajzeľ, diera, špajza, 
basa, cvokáreň, kocúrkovo, 
väznica, trieda – mučiareň, 
mučiteľňa, cirkevná ško-
la – svätuškári, gymnázium 
– kockáreň, špeciálna ško-
la – ošáreň, výberová, stred-
né odborné učilište strojár-
ske – šrot, harvard, ten kto 
sa mechanicky učí, má dob-
ré známky – bif ľoš, einštein, 
päťka – šajba, baňa, trojka – 
vrana, dvojka – labuť, skúša-
nie – spoveď, odpovedajúci 
žiak – sám vojak v poli;

2. Medzi originálne po-
menovania vyučovacích 
predmetov môžeme zaradiť 
tieto:

prírodopis (pre 8. roč.) – 
šutrológia, zemepis – suča-

ny, zemiak, slovenský jazyk 
– slovnaft; 

3. učiteľky sú pre žiakov 
všeobecne učky, ale prá-
ve učitelia a učiteľky sa stá-
vajú terčom ich vynalieza-
vosti a fantázie, a tak vlast-
ne ani nemajú učiteľa či uči-
teľku, ktorá by nemala pre-
zývku utvorenú často v zá-
vislosti od toho, ako je ko-
lektív k učiteľovi naladený 
alebo od toho, ako vyzerá, či 
aké má meno, a pod. Okrem 
týchto nemenovaných je uči-
teľ – mučiteľ.

Slangové pomenova-
nia vecí a predmetov v ško-
le tvoria najväčšiu skupinu. 
Žiaci skutočne všetko pre-
tvoria do „svojho jazyka“. 
Posúďte sami: okná – rozko-
pávky, šiby, vetráky, záves – 
atrapa, dvere – vráta, parke-
ty – dyle, školská taška – tor-
ba, vercajg, okuliare – roxo-
ry, škule, špongia – šmirgeľ, 
plastová f ľaša – bandaska, 
tenisky – fety, činy, smraďo-
chy, učebnica – šalát,  perač-
ník – smetisko, kvety – žih-
ľava, zdechľáky, smetný kôš 
– kontajner, bufet – búdka 
predavacia, ceruza – kolik, 
kľajbas, vtip, sranda – haluz, 
čečina, miesto – flek, pľac, 
lavica – deska, papier –ľaj-
ster, školský autobus – karo-
sa, škatuľa, konzerva, mobil 
– škridľa, šuf ľa, kecabudka, 
diaľkovo, šunka, počítač – 
bedňa, kompík, netwinďák, 
kompót, počítačová myš – 
potkan, krysa, šťúr; 

telesná výchova – teľak, 
telina dáva priestor pre vy-
tvorenie mnohých svojských 
pomenovaní: basketbal – 
basket, futbal – fucík, vybí-
janá – vyboška, lopta – ba-
lón, črevo, bicykel – bajk. 
Osoba, ktorá je športovo 
menej zdatná, sa stáva ter-
čom mnohých posmeškov, 
napr: drevo, mantavý sli-
mák, kľavý.

Do tejto skupiny sme zhr-
nuli napr. pomenovania 
okolitých obcí, slová vytvo-
rené z cudzích jazykov a iné 
s obľubou alebo často pou-
žívané výrazy našej dospie-
vajúcej mládeže: Klin – Te-
xas, Lokca – Podpaľači, Go-
rali – USG, Jacepado, Sihel-

né – Koniec sveta, Švédsko, 
výpredaj – výkradaj, drob-
né – šošoráky, drobáky, rok 
vydania učebnice – 1000 
po Kristovi, made in nechy-
taj sa ma, made in rozpad-
ni sa, požičaj mi – helfni mi, 
zaplať – cáluj, v riaditeľni – 
na kávičke, na koberci, ma-
rihuana – mariša, mariška, 
gandža, cigareta – ciga, mar-
ska, palička, peniaze – háky, 
keš, požičaj – žičaj, daj – na-
vaľ, nasoľ, alkohol – panák, 
chľast, ťapka, zapitie – brz-
da, párty – žurovačka;

Oravské nárečie sa u na-
šich žiakov odráža najmä 
v krátkej a mäkkej výslov-
nosti, čo badať aj v predchá-
dzajúcich slovách. Z ďalších, 
nárečiu podobajúcich slov,  
používajú naše deti často tie-
to výrazy: ako – jako, však – 

Rozumiete svojim deťom? šak, nie je – neni, dáždnik – 
parazoľ, koľko – koľo, keľo, 
vrecko – kešeň, skontrolo-
vať – skontroľovať, nevkusne 
sa obliecť – dohabať sa, ne-
poriadok – bordeľ, havária 
– buračka, stále – furt, be-
hať – honiť, koniec – konec, 
niekto – ktosik, môj – moj, 
zlý – plany, ruksak – rupsak, 
počúvať – sluchať, spodok – 
spodek, páči sa mi – vidí sa 
mi, môžem – možem, ráno – 
jutro, blúzka – bľuska,…

Žiacky slang je naozaj veľ-
mi rozmanitý a pestrý. Žiaľ, 
negatívnym javom v žiac-
kom slovníku sú mnohé vul-
garizmy, ktoré sa čoraz čas-
tejšie vyskytujú aj u mlad-
ších žiakov a aj u dievčat. Je 
smutné, že deti tieto vulga-
rizmy používajú bez akejkoľ-
vek zodpovednosti pouvažo-
vať o tom, ako vyjadriť svoje 
myšlienky či pocity.

tiahla záves, čierny ako zlo 
a zahalila doň aj svietiace 
slnko. Z neho sa pomaly za-
čnú predierať kvapky dažďa, 
hrajúc preteky, ktorá prud-
ko dopadne prvá. Nebo ako-
by smútilo a ronilo ťažké sl-
z y. Hríby sa utekajú s deťmi 
schovať domov a kvety sa za-
tvárajú, ako aj okná domov. 
Zrazu sa strhne silný víchor, 
ktorý berie so sebou všetko, 
čo môže. Dážď silnie a silnie 
a mraky si podávajú ruky. 
Blesk! Nebo sa búri. Posiela 
nám odkaz y v podobe hluč-
ných neutíchajúcich hromov. 
Blesky, hromy a hrozivý ví-
chor sa striedajú ako najlep-
ší spoločníci. Akýmisi čarami 
sa pokúšajú ovládnuť zem.

Odrazu kvapky začína-
jú prekonávať týchto spoloč-
níkov a nebo krotí svoje po-
búrenie. Hromy tíchnu, až 
ich nepočuť, blesky už nevi-
dieť a vietor zobliekol zo se-
ba plášť hrôz y. Obloha od-
krýva závesy a mágiou dúhy 
ovláda nebo aj zem. Počuť už 
aj vtáky a len jemné kvapky 
teplého dažďa.

Je po búrke a príroda sa 
znova prebúdza k životu. 
Zas tu máme čaro horúceho 
leta.

ZŠ s MŠ sa predstavuje



Júl 2009 Echo KLINa č. 2    17

NA SVet SMe  
PRIVÍtAlI
(od posledného 
vydania echa Klina)

Jozefa Žabku, Líviu Ga-
nobjakovú, Karin Sobčá-
kovú, Tamaru Volfovú, 
Mareka Katrenčíka, Ma-
túša Krivánika, Esteba-
na Jadrňáka, Jesiku Úrad-
níkovú, Silviu Majdulí-
kovú, Lilianu Meškovú, 
Patrika Jadrňáka, Mária 
Galgaňáka, Alana Litvá-
ka, Terezu Mokošákovú, 
Anetu Chlupáčkovú, Tí-
meu Úradníkovú

ODPOČINutIe VeČNé
DAJ IM, PANe …

Karol Večerek – 92-ročný
Irena Červeňová – 87-ročná
Žofia šatanová – 94-ročná
Milan Sýkora – 55-ročný
Juraj Muroň – 28-ročný
Mária Kviatková – 84-ročná
Anna Jendroľová – 80-ročná
Ľudovít Kucharič  
– 70-ročný
Valéria Kobyliaková  
– 71-ročná
Pavol Fenik – 63-ročný

†

Dokončenie – s. 1

V Kline sa páralo ako za starých čias
obec informuje

Prevádzkový poriadok poh-
rebiska v obci Klin bol prijatý 
na zasadaní  obecného zastupiteľ-
stva dňa 28. 9. 2007, s platnos-
ťou od 1. 1. 2008. Súčasťou pre-
vádzkového poriadku je aj cen-
ník poplatkov za služby súvisia-
ce s pochovávaním a nájomným 
za prenajatie hrobového miesta. 
V súvislosti s prevádzkovým po-
riadkom vám chceme pripome-
núť niektoré povinnosti nájom-
cov, ale hlavne podnikateľských 

Práce na cintoríne
subjektov  vykonávajúcich práce 
na pohrebisku týkajúcich sa vý-
stavby a uloženia pomníkov.

Nájomca je osoba, na ktorej me-
no je uzatvorená nájomná zmluva 
za užívanie hrobového miesta, kto-
rú uzavrel s prevádzkovateľom, 
t.j. obcou Klin a doklad o zaplatení 
cintorínskeho poplatku.

Podnikateľské subjekty, ktoré 
vykonávajú kamenárske a údrž-
bárske práce na hroboch, sú po-
vinné predložiť písomné splno- Anna Volfová

mocnenie od nájomcu hrobového 
miesta a požiadať o vydanie sú-
hlasu na výstavbu pomníka, ak 
tak neurobil sám nájomca. O vy-
danie súhlasu treba požiadať 
na Obecnom úrade v Kline den-
ne cez pracovnú dobu. Násled-
ne, po dohode s pracovníkom po-
vereným vykonávať túto činnosť, 
vám bude vytýčený pozemok a až 
následne môžu byť práce vyko-
nané. Často sa stáva, že priebeh 
týchto úkonov je presne naopak.

Pripomíname  ešte,  že  Pre-
vádzkový poriadok pohrebis-

ka je k dispozícii k nahliad-
nutiu  pre  všetkých  občanov 
na Obecnom úrade v Kli-
ne.  Plán hrobových miest je 
umiestnený  aj  na  informač-
nej tabuli na cintoríne a Klin 
má spracovaný plán hrobo-
vých miest na cintoríne aj di-
gitálnou formou. Plán cin-
torína  obce  Klin  s  grafickým 
znázornením hrobových miest 
si môžete pozrieť na interneto-
vej stránke 

www.slovenskecintoríny.sk.

Eva Katráková pri uvádzaní 
programu
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Aj zima má svoje čaro.  
Na niekoho možno pôsobí 
jednotvárne v bielej 
nekonečnosti a predsa je 
aj ona malebná a pestrá. 
Jagajúci sa sneh, kopce 
závejov, výskajúci vietor, 
alebo lúče slnka, ktoré 
vytvárajú čudesné ružice 
– príroda nám takto 
ukazuje svoje umenie. Pre 
človeka sa stáva táto zimná 
scenéria a pohyb v prírode 
na bežkách zdrojom 
relaxu, hoci niektorých 
mráz za nechtami odrádza 
„vytrčiť nos“.

Toto neplatilo pre účast-
níkov nultého ročníka pre-
chodu Kliňanským chotá-
rom, ktorý poriadal obecný 
úrad v spolupráci s poľov-
níkmi. Medzi účastníkmi ste 
mohli nájsť lyžiarov z Orav-
skej Jasenice, Námestova, 
Zubrohlavy, domáceho ly-
žiara ale aj bežkárov z Brati-
slavy, ktorí sa všetci rozhodli 
dôjsť do cieľa. Lyžiarsku sto-
pu upravil Peter Sroka a tra-
sa smerovala od lyžiarskeho 
vleku valovou cestou ku krí-
žu na Vahanove a odtiaľ ku 
koniarni v Starom háji späť 
na Vahanov cez Zvyšky po-
pod Ťaskovku s cieľom pri 
lyžiarskom vleku. Pre účas-
níkov lyžiarskeho prechodu 
poľovníci a členovia poľov-
ného združenia, pripravili 
pravý poľovnícky guláš.

Počas prechodu si kaž-
dý prišiel na svoje. Niekto-

rým čerstvý sneh spôsobo-
val problémy, pretože ne-
odhadli, ako vhodne nama-
zať svoje lyže, niektorých 
zas zrádzal dych pri stúpaní 
do kopca. Ale po osviežení 
pri kríži na Vahanove si kaž-
dý povedal „když maže, tak 
jede“ a opäť sa púšťal do bo-
ja. Pri zjazdoch sa nacvičo-
vali rôzne spôsoby pada-
nia a brzdenia palicami. Pre 
všetkých však bola balza-
mom pre dušu jazda po les-
nej ceste Starým hájom a po-
hľad z Vahanova na okoli-
té obce, zabielenú Oravskú 
priehradu a zasneženú kra-
jinu.

Aj keď počasie nakoniec 
prinútilo organizátorov 
skrátiť trasu o úsek k soche 
Krista na Grape, účastníci 
prechodu sa zhodli, že Kli-
ňanský chotár má svoje ča-
ro aj v zime bolo hodno vy-
užiť svoje lyže a bežkárske 
schopnosti aj takýmto spô-
sobom. štefan Peňák

Na mieste štartu

Poľovníci pripravili pravý poľovnícky guláš

Ako praví pretekári – „Pripraviť sa!… Štart!“

Kliňanská biela stopa a jej výborní pretekári

kliňanská biela stopa

Spomienky na zimu
chotárom na bežkách

športové aktuality 

VÝSLEDKY 
Talenty – chlapci: 1. – 3. roč-
ník (poradie, meno, klub, čas  
v min. a sek.): 1. Pavol Kra-
marčík, Námestovo, 3‘25“; 2. 
Sebastian Václav, Klin, 4‘42“;  
3. Henrich Bečár, Klin, 5‘11“;  
4. Dominik Bobák, Klin, 5‘52“;  
5. Samuel Bobák, Klin, 6‘24“; 

Talenty – dievčatá: 1.– 3. roč-
ník: 1. Katarína Kormaňaková, 
Breza, 4‘32“;  2. Nikola Pajtová, 
Klin, 4‘58“;  3. Dominika Kop-
tová, Or. Veselé, 5‘1“;  5. Barbo-
ra Baculáková, Klin, 9‘18“; 

Mladší žiaci: 4. – 6. ročník:  
1. Tomáš Kubas, Breza, 5‘44“;   
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TabuľKa Muži i. TriEDa
 1. O. Podzám. 26 14 6 6 52:31 48
 2. Zubrohlava 26 13 6 7 61:32 45
 3. Novoť 26 13 5 8 49:40 44
 4. Bobrov 26 12 5 9 42:49 41
 5. O. Poruba 26 12 4 10 65:48 40
 6. Lokca 26 11 7 8 49:46 40
 7. Vavrečka 26 11 4 11 51:35 37
 8. Veličná 26 9 6 11 47:44 33
 9. Klin 26 8  9 8 36:38 33
 10. Breza  26 8  9 9 38:50 33
 11. Krivá 26 9  5 12 48:48 32
 12. Rabča 26 9  4 13 37:51 31
 13. Dlhá  26 7   7 12 29:53 28
 14. Leštiny 26 4  7 15 22:64 19

26. kolo Or. Poruba – Klin 3:1 
(1:1). Góly: P. Hucko, Kosmel – 
Ganobčík; 25. kolo Klin – Lokca 
3:0 (1:0). Góly: Úradník 2, Mi-
šek; 24. kolo Novoť – Klin 2:0 
(1:0). Góly: Kojdiak 2; 23. kolo 

Futbalové súťaže 
Víťazná zostava našich na Memoriáli A. Klosa

Klin – Breza 1:1 (1:1).  Góly: Svet-
lošák – Juriga; 22. kolo Klin – 
Rabča 1:1 (1:0). Góly: M. Svetlo-
šák – Revaj; 21. kolo Klin – Zub-
rohlava 0:0 (0:0);
20. kolo Klin – Leštiny 1:1 (0:1). 
Góly: Bolibruch – Michna; 19. 
kolo Bobrov – Klin 1:1 (1:1). Gó-
ly: D. Gerek – Hablák; 18. ko-
lo O. Podzámok – Klin 1:2 (1:1). 
Góly: L. Kováč – Pisarčík, Úrad-
ník; 17. kolo Klin – Vavrečka 2:0 
(1:0). Góly: Ľ. Stahoň, Gonšeni-
ca, Bolibruch; 16. kolo Krivá – 
Klin 2:2 (0:2).

TabuľKa 1. TriEDa DoraST
 1. Sihelné 24 15 4 5 50:26 49
 2. Dlhá 24 16 0 8 84:40 48
 3. Zákamenné 24 13 5 6 51:37 44
 4. Zubrohlava 24 11 7 6 43:32 40
 5. Veličná 24 13 2 9 52:48 40

 4. O. Lesná 24 13 2 9 67:46 41
 5. Mútne 24 12 4 8 63:48 40
 6. Vavrečka 24 12 2 10 63:46 38
 7. Novoť 24 10 6 8 52:46 36
 8. Sihelné 24 11 3 10 45:41 36
 9. Klin 24 11  2 11 45:57 35
 10. Krušetnica  24 9  3 12 51:62 30
 11. Hruštín 24 6  1 17 39:94 19
 12. Zuberec 24 4  4 16 42:94 16
 13. Babín 24 3   3 18 25:87 12

24. kolo Klin – Mútne 2:2 
(2:0); 23. kolo Zuberec – Klin 
2:2 (1:1); 22. kolo Or. Polhora – 
Klin 4:0 (2:0); 21. kolo Klin – 
Novoť 3:2 (2:0); 20. kolo Klin 
– Hruštín 3:1 (2:0); 19. kolo 
Klin – Zubrohlava 2:0 (0:0); 
18. kolo Klin – Or. Lesná 5:2 
(1:1); 17. kolo Babín – Klin 1:2 
(0:2); 16. kolo Klin – Krušetni-
ca 3:1 (1:1); 15. kolo Sihelné – 
Klin 4:1 (2:0); 14. kolo Klin – 
Zákamenné 1:2 (1:0); 13. kolo 
Vavrečka – Klin 1:3 (1:1).

PReDzÁPAS – žiaci
Klin – Sihelné 3:1
PReDzÁPAS – dorast
Klin – Sihelné 0:1

MuŽI – tuRNAJ
SeMIFINÁle
Klin – Vavrečka 1:0
Sihelné – Bobrov 3:1
O 3. MIeStO
Bobrov – Vavrečka 1:1 
(na pokutové kopy 4:3)
FINÁle
Klin – Sihelné 1:1 
(na pokutové kopy 4:2)

16. MeMORIÁl 
Alexandra 
Klosa

športové aktuality 

 6. Lokca 24 12 3 9 49:40 39
 7. O. Polhora 24 8 6 10 40:43 30
 8. O. Lesná 24 8 4 12 35:53 28
 9. Vavrečka 24 7  5 12 48:69 26
 10. Beňadovo  23 7  5 11 37:52 26
 11. Hruštín 24 7  4 13 50:62 25
 12. Novoť 23 6  6 11 43:52 24
 13. Klin  24 5   5 16 31:64 18

23. kolo Klin – Dlhá 2:0 (1:0); 
22. kolo Novoť – Klin 9:1 (6:1); 
21. kolo Klin – Sihelné 0:1 (0:0); 
20. kolo Klin – Vavrečka 4:1 
(2:0); 19. kolo Klin – Zubrohla-
va 1:0 (0:0); 18. kolo Or. Lesná 
– Klin 2:0 (1:0); 17. kolo Klin – 
Lokca 4:2 (2:1); 16. kolo Hruš-
tín – Klin 3:1 (1:1); 15. kolo Klin – 
Beňadovo 1:1 (1:0); 14. kolo Ve-
ličná – Klin 3:2 (2:1);

TabuľKa 1. TriEDa žiaci
 1. O. Polhora 24 17 2 5 95:25 53
 2. Zákamenné 24 16 3 5 70:30 51
 3. Zubrohlava 24 13 3 8 63:44 42

2. Patrik Kormaňak, Breza, 
6‘07“;  3. Richard Kramarčik, 
Námestovo, 6‘4“;  7. Jan Mi-
kunda, Klin, 9‘16“;  9. Jozef 
Becar, Klin, 10‘29“;  10. Dávid 
Jendroľ, Klin, 11‘45“; 

Mladšie žiačky: 4. – 6. roč-
ník: 1. Michaela Maxová, Rab-
ča, 7‘37“; 2. Nikola Kubasová, 
Breza, 8‘36“; 3. Klaudia Kopto-
vá, Or. Veselé, 8‘57“;  5. Aneta 
Václavova, Klin, 9‘3“;  6. Hen-
rieta Bečárová, Klin, 9‘53“; 
Starší žiaci: 7. – 9. ročník:  
1. Juraj Vajduliak, Tvrdošín, 
5‘55“; 2. Marcel Václav, Klin, 
6‘00“; 3. Marek Lacek, Klin, 

6,35“; 4. Mikuláš Mikunda, 
Klin, 7‘27“; 

Staršie žiačky: 7. – 9. ročník: 
1. Alžbeta Kramarčiková, 
Námestovo, 6‘4“; 2. Julia Si-
rotiarová, Or. Veselé, 7‘32“; 
3. Adriana Václavová, Klin, 
7‘57“; 

Dorastenci 1993 – 1990:  
1. Dávid Sitarik, Breza, 9‘51“;  
2. Peter Gočal, Or. Veselé, 
12‘34“;  3. Martin Peňák, Klin, 
13‘26“;  4. Mikuláš Kosmeľ, 
Klin, 13‘51“;  5. Michal Jadroň, 
Klin, 19‘00“;  6. Matej Stepu-
nek, Klin, 22‘27“; 

Dorastenky 1993 – 1990:  
1. Lucia Kosmelová, Klin, 
6‘42“;  2. Dáša Václavová, Klin, 
6‘56“;  3. Lucia Sirotiarová, Or. 
Veselé, 7‘04“; 

ženy: 1. Adriana Florková, 
Námestovo, 6‘16“;  2. Mária Si-
táriková, Breza, 6‘3“;  3. Dani-
ela Svetlošáková, Klin, 7‘57“;  
4. Štefánia Volfová, Klin, 
9‘12“;  6. Daniela Čapelová, 
Klin, 9‘38“; 

Muži od r. 1989 do 35 rokov: 
1. Jozef Madlenák, Or. Jaseni-
ca, 19‘47“; 2. Michal Bahleda, 
Klin, 24‘47“; 

Muži od 36 do 45 rokov :  
1. Peter Sitárik, Breza, 20‘3“;  
2. Ľubomír Lonsky, Or. Podzá-
mok, 22‘14“; 3. Jozef Jagelka, 
Zubrohlava, 22‘56“; 

Muži od 46 do 55 rokov :  
1. Bohumil Luka, Klin, 12‘11“; 
2. Štefan Peňák, Klin, 12‘41“; 
3. Štefan Verniček, Zákamen-
né, 12‘42“; 

Veteráni nad 55 rokov: 1. Ed-
mund Labaj, Or. Jasenica, 
14‘07“;  2. Anton Náčin, Bre-
za, 14‘4“;  3. František Gender, 
Námestovo, 16‘03“;  4. Ján Jen-
droľ, Klin, 16‘36“.
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V Kline sa to minulú ne-
deľu len tak hemžilo futba-
lovými internacionálmi. Zá-
sluhu na tom majú sponzor 
Ing. František Jendroľ a orga-
nizátori tejto veľkolepej akcie, 
ktorí sa k činu pozvať niekto-
rých bývalých najlepších slo-
venských futbalistov poduja-
li. V rámci dňa športu a kul-
túry v Kline si tak futbalový 
fajnšmekri prišli na svoje. Vý-
sledok exhibičného duelu Vý-
beru Bielej Oravy a Výberu 
bývalých reprezentantov Čes-
koslovenska a Slovenska vy-
znel lepšie pre internacioná-
lov Slovenska. To však nebo-
lo veľmi podstatné. Dôležité 
bolo, že sa futbalisti dokázali 
opäť po čase rozhýbať a divá-
kom pripravili nádherný zá-
žitok.

Po ukončení duelu via-
cerých zabavili následné po-
kutové kopy, ktoré aktéri do-
kázali neuveriteľným spôso-
bom zakončovať.

Aj v rozstrele jednotliví za-
končovatelia potvrdili, že sú 
to majstri svojho umenia. Ako 
ani v zápase, ani v jedenástko-
vom rozstrele nešlo o to, kto 
dá gól, ale viacmenej, kto ako 
pobaví divákov. A to, že o zá-
bavu bolo postarané sved-
čia aj ceny, ktoré hráči dostá-
vali. Tak napríklad bývalé-
mu reprezentačnému tréne-
rovi Dušanovi Galisovi sa uš-
la cena pre najkrajšie chodia-
ceho hráča… Na druhej stra-
ne mladší spoluhráči ocenili 
skvelý pohyb kanoniera Joze-
fa Adamca, ktorý aj po šesťde-
siatke dokázal, že s loptou to 
naozaj vie. 

Všetci zúčastnení boli s ná-
padom usporiadať niečo po-
dobné veľmi spokojní. Sved-
čia o tom  pochvalné hlasy, 
ktoré smerovali k usporiada-
teľom podujatia. Priebeh zá-
pasu okorenili svojími vstup-
mi aj komentátori zápasu Jo-
zef Polešenský a Štefan Ko-
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Futbaloví internacionáli s predstaviteľom obce a sponzorom. Zľava hore: S. Fišan, J. Šimon, V. Hýravý, J. Adamec, L. Petráš, F. 
Jendroľ – sponzor stretnutia, D. Galis, J. Timko, B. Juraško. Dolný rad zľava: Š. Peňák – starosta Klina, F. Mikuláš, D. Tittel, K. 
Praženica, S. Lieskovský, Ľ. Faktor a M. Obšitník

Pri podávaní rúk s velikánmi slovenského futbalu

Jozef Adamec ako za mladi

Futbalová exhibícia lenčík a zároveň priblížili di-
vákom aj pôsobenie výbe-
ru reprezentantov v kluboch, 
reprezentácii a dosiahnuté 
úspechy.

Výber reprezentantov: Du-
šan Galis, Ladislav Petráš, Jo-
zef Adamec, Martin Obšit-
ník, Viliam Hýravý, Karol Pa-
reženica, Dušan Tittel, Július 
Šimon, Ľubomír Faktor, Sta-
nislav Fišan, Jaroslav Timko, 
František Mikuláš, Bartolo-
mej Juraško, Juraj Lieskovský .

Výber Bielej Oravy: Sil-
vester Habiňák, Štefan Feja, 

František Čajka, Ľudo Zajac, 
Jozef Čaprnda, Miroslav Trn-
ka, Anton Natšin, Milan Kuš-
nier, Ján Kovalíček,  z domá-
cich hráčov Vladimír Lipiak , 
Ľudovít a Vladimír Svetlošá-
kovci, Ján Jendroľ, Jozef Bo-
libruch, Jaroslav Frančák,  
starostovia Anton Grobar-
čík z Bobrova, Peter Škom-
bár z Vasiľova, Pavol Bugeľ 
zo Zubrohlavy a domáci du-
chovný Eugén Ďubek. Roz-
hodcovia zápasu boli Franti-
šek Kosmeľ, Milan Melicher-
čík, Bohuš Durčák. 


